АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 5 августа   2014 года   № 425

с. Яренск

 О создании Межведомственной комиссии по вопросам социальной адаптации и ресоциализации лиц,  освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы
 в МО «Ленский муниципальный район»

 В целях разработки межведомственного и комплексного подхода к проблемам социальной адаптации и ресоциализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, создания системы социальной помощи, включающей в себя правовые, педагогические, психологические, медицинские и иные аспекты, способствующие успешной адаптации в обществе, самоопределению и самореализации данной категории граждан на территории МО «Ленский муниципальный район» в целях реализации Протокола заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при Губернаторе Архангельской области от 17.06.2014 г. № 2,  Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Создать  Межведомственную комиссию по вопросам социальной адаптации и ресоциализации лиц, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы в МО «Ленский муниципальный район»   (далее Межведомственная комиссия).
2. Утвердить:
2.1. состав межведомственной комиссии (приложение 1);
2.2. положение о Межведомственной комиссии (приложение 2).
3.  Комиссия организует свою работу в соответствии положением о Межведомственной комиссии.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                    А.Г. Торков

Приложение 1
к постановлению Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от  5 августа 2014 года    № 425
С О С Т А В
Межведомственной комиссии по вопросам социальной адаптации и ресоциализации лиц, освобожденных из учреждений уголовно -исполнительной системы в МО «Ленский муниципальный район»

Председатель комиссии – Цывцына Н.М, заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по муниципальному управлению и социальным вопросам;
заместитель председателя комиссии - Кочанов Н.Н., заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурному развитию;
	секретарь комиссии – Коржаков С.В., главный специалист отдела юридической поддержки и вопросов местного самоуправления Администрации МО «Ленский муниципальный район»;
члены комиссии:
Бральнин Ю.И. – начальник ОП по Ленскому району ОМВД «Котласский» (по согласованию):
Ивойлов Д.Н.  – и.о. прокурора Ленского района (по согласованию);
      	Осмаков Н.А. заместитель руководителя  Коряжемского межрайонного следственного отдела СК России по Архангельской области и НАО (по согласованию);
	Попова Т.Н. – и.о. гланого врача ГБУЗ «Яренская больница» (по согласованию);
	Федорова А.Л. – директор ГКУ «Центр занятости населения Ленского района» (по согласованию);
	Леушев А.Г. - Начальник филиала по Ленскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Архангельской области (по согласованию);
Лыскова Е. В. – начальник ТП УФМС России по Архангельской области в Ленском районе (по согласованию);
Семашко Т.Б. – руководитель ГУ «Отдел социальной защиты населения по Ленскому району» (по согласованию);
Рочева Н.Н. - заведующий отделом социального развития Администрации  МО «Ленский муниципальный район»;
Ажгибкова М.А., заведующий Отделом образования Администрация МО «Ленский муниципальный район»;
Кудинов Е.Ю. - заведующий отделом юридической поддержки и вопросов местного самоуправления Администрации МО «Ленский муниципальный район»;

Приложение 2
к постановлению Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от  5 августа 2014 года    № 425

ПОЛОЖЕНИЕ
О Межведомственной комиссии по вопросам социальной адаптации и ресоциализации лиц,  освобожденных из учреждений уголовно -исполнительной системы в МО «Ленский муниципальный район»

Глава 1. Общие положения
             1. Настоящее Положение определяет задачи и полномочия Межведомственной комиссии по вопросам социальной адаптации и ресоциализации лиц, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы в МО «Ленский муниципальный район» (далее-Комиссия), порядок её формирования, полномочия членов Комиссии, порядок организации и обеспечения деятельности Комиссии.
2. Комиссия является координационным органом, обеспечивающим взаимодействие и согласованность деятельности Администрации  МО «Ленский муниципальный район», территориальных подразделений  федеральных органов и служб Архангельской области (ОМВД, УФМС, ФСИН), находящихся на территории Ленского района; подразделений и учреждений органов государственной власти Архангельской области (социальная политика, здравоохранение, образование, трудовая занятость населения), находящихся на территории Ленского района; некоммерческих организаций (далее - НКО), занимающихся оказанием помощи лицам, вернувшимся из мест лишения свободы, социальной адаптацией и ресоциализацией граждан, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы и освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы.
	3. Координация деятельности включает:
1) Совместный анализ состояния проблем, стоящих перед возвращающимися из мест лишения свободы, выработка конкретных мер социальной помощи и поддержки в период подготовки осужденных к освобождению из мест лишения свободы и после освобождения;
2) Разработку и практическую реализацию совместных мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения эффективной работы по адаптации и ресоциализации лиц, вернувшихся из мест лишения свободы;
3) Постоянный мониторинг результатов процесса адаптации и ресоциализации лиц, вернувшихся из мест лишения свободы;
4) Разработку предложений о совершенствовании правового регулирования деятельности в сфере социальной адаптации и ресоциализации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы;
5) Обобщение практики и положительного опыта работы по адаптации и ресоциализации лиц, вернувшихся из мест лишения свободы;
6) Подготовку информационно-аналитических материалов по результатам совместной работы и направление их в областную МВК.
4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, а также настоящим Положением.

Глава П. Задачи и полномочия Комиссии

            1. Основными задачами Комиссии являются:
1) Планирование и проведение мероприятий в рамках системной работы по адаптации и ресоциализации лиц, вернувшихся из мест лишения свободы на территорию  Ленского района;
2) Обеспечение эффективного взаимодействия и координации деятельности Администрации МО «Ленский муниципальный район», заинтересованных органов и организаций в сфере адаптации и ресоциализации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы, профилактики правонарушений и преступлений среди этой категории граждан;
3) Мониторинг эффективности результатов процесса адаптации и ресоциализации лиц, вернувшихся из мест лишения свободы, выработка мер по выявлению и устранению причин и условий, приводящих к обострению проблем в этой сфере деятельности.

   2. Комиссия для решения возложенных на неё основных задач имеет право:
1) Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые информацию и материалы от территориальных исполнительных органов власти Архангельской области, структурных подразделений Администрации МО «Ленский муниципальный район», учреждений, организаций и объединений;
2) Приглашать на свои заседания должностных лиц территориальных исполнительных органов власти Архангельской области, структурных подразделений Администрации  МО «Ленский муниципальный район»,  учреждений, организаций и объединений.

Глава Ш. Порядок формирования Комиссии
1. Комиссия формируется в составе из председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и членов комиссии.
	Председателем Комиссии является заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район».

Глава IV. Полномочия членов Комиссии
1. Председатель Комиссии:
1) осуществляет руководство деятельностью Комиссии;
 	2) созывает заседания Комиссии;
3) утверждает повестки заседаний Комиссии;
4) определяет порядок ведения и ведет заседания Комиссии;
5) подписывает документы, подготовленные Комиссией.
2. Секретарь Комиссии:
1) контролирует своевременное представление материалов и документов для рассмотрения на заседаниях Комиссии;
2) составляет протоколы заседаний Комиссии;
3) осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии;
4) выполняет поручения председателя Комиссии и заместителя председателя Комиссии.
3. Члены Комиссии могут вносить предложения по проектам повесток ее заседаний, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых на заседаниях Комиссии вопросов, выступать на заседаниях Комиссии.
4. Делегирование членами Комиссии своих полномочий иным лицам не рекомендуется.
5. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом секретаря Комиссии. При этом член Комиссии вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится до участников заседания Комиссии и отражается в протоколе.

Глава V. Порядок организации и обеспечения деятельности Комиссии

1. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Комиссии по решению председателя Комиссии.
Подготовку и организацию заседаний Комиссии, а также решение текущих вопросов деятельности Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.
2. Заседание Комиссии ведет председательствующий.
3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 2/3 членов Комиссии.
4. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии.
Для реализации решений Комиссии могут даваться поручения председателя Комиссии.
5. Организационное, правовое и техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией  МО «Ленский муниципальный район».